INDICAÇÃO n.º1489/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a substituição de um poste de concreto localizado na Estrada de Pontal

no km 9, que apresenta estar caindo colocando em risco a vida de moradores e quem

trafega nesta rodovia.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Essa situação tem gerado preocupação entre os moradores da região, pois o poste esta tombando

representando um grande risco de queda iminente, podendo ocasionar danos materiais, acidentes

graves com pedestres, motoristas e motociclistas, além de interrupção no fornecimento de energia

elétrica e até mesmo incêndios, caso haja rompimento da fiação.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

É importante destacar que a via é movimentada e o poste em questão se encontra próximo a

vegetação e pontos de circulação frequente de pessoas. O risco é constante e iminente, sendo

necessária ação imediata para evitar que uma tragédia ocorra.

Diante disso, solicita-se a vistoria técnica e substituição urgente do poste, a fim de preservar a

segurança da população e garantir o bom funcionamento da rede elétrica local.

É o presente para encaminhar esta indicação à EDP.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 2 de dezembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

REFERÊNCIA ELÉTRICA DO POSTE:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

COORDENADAS DO GOOGLE MAPS:

COORDENADAS GEOGRÁFICAS DO POSTE:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320035003900380034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 03/12/2025 08:45

Checksum: A0A96CA6FA6E456FE074351BC33B9CC31DD725AAE7A5561598B9A4DBAEB4EBEE